

**BILAN ARRÊTÉ AU 31/12/2019**  
(Montants exprimés en dinars)

**ANNEXE I**

ACTIFS	31/12/2019			31/12/2018
	Brut	Amortissement et provision	Net	Net
<b>AC1-Actifs incorporels</b>				
AC12- Concessions, brevets, licences, marques	1 970 874	1 612 030	358 844	449 437
AC13- Fonds commercial	1 421 995	522 995	899 000	737 668
	<b>3 392 869</b>	<b>2 135 025</b>	<b>1 257 844</b>	<b>1 187 105</b>
<b>AC2-Actifs corporels d'exploitation</b>				
AC21-Installations techniques et machines	5 950 018	3 545 504	2 404 514	2 330 626
AC22-Autres installations, outillage et mobilier	1 941 402	1 006 169	935 233	974 981
AC23- Acomptes versés et immobilisations en cours	160 588		160 588	115 586
	<b>8 052 008</b>	<b>4 551 673</b>	<b>3 500 335</b>	<b>3 421 193</b>
<b>AC3-Placements</b>				
AC31-Terrains et constructions				
AC311-Terrains et constructions d'exploitation	73 841 282	4 753 674	69 087 608	70 469 181
AC312-Terrains et constructions hors exploitation				
AC32-Placements dans les entreprises liées et participations				
AC323- Parts dans les entreprises avec un lien de participation	2 201 059	740 280	1 460 779	714 677
AC324- Obligations et autres titres à revenus fixes				
AC33-Autres placements financiers				
AC331- Actions, autres titres à revenu variable et part dans les FCP	41 481 958	5 806 685	35 675 273	41 998 272
AC332- Obligations et autres titres à revenus fixes	190 320 388	500 000	189 820 388	189 000 727
AC334- Autres prêts	10 522 944	610 000	9 912 944	6 560 526
AC335- Dépôts auprès des établissements bancaires et financiers	5 293 585	227 916	5 065 669	5 027 772
AC34-Créances pour espèces déposées auprès des entreprises cédantes	258 397		258 397	244 994
	<b>323 919 613</b>	<b>12 638 555</b>	<b>311 281 058</b>	<b>314 016 150</b>
<b>AC5-Part des réassureurs dans les provisions techniques</b>				
AC510-Provision pour primes non acquises	523 488		523 488	761 284
AC520-Provision d'assurance vie	6 476 391		6 476 391	6 102 973
AC530-Provision pour sinistres vie	259 861		259 861	424 436
AC531-Provision pour sinistres non vie	9 274 523		9 274 523	11 097 764
	<b>16 534 263</b>		<b>16 534 263</b>	<b>18 386 457</b>
<b>AC6-Créances</b>				
AC61-Créances nées d'opérations d'assurance directe				
AC611-Primes acquises et non émises	1 320 797		1 320 797	566 491
AC612-Autres créances nées d'opération d'assurance directe	75 741 343	53 794 469	21 946 874	23 954 719
AC613-Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance	26 801 819	5 864 246	20 937 573	29 291 123
AC62- Créances nées d'opérations de réassurance	4 862 519	3 050 644	1 811 875	1 245 579
AC63-Autres créances				
AC631-Personnel	326 894		326 894	327 961
AC632-Etat, organisme de sécurité sociale, collectivités publiques	10 393 045	26 780	10 366 265	18 760 137
AC633-Débiteurs divers	3 297 182	503 098	2 794 084	4 984 377
	<b>122 743 599</b>	<b>63 239 237</b>	<b>59 504 362</b>	<b>79 130 387</b>
<b>AC7-Autres éléments d'actif</b>				
AC71-Avoirs en banques, CCP, chèques et caisse	2 114 028	608 767	1 505 261	10 817 343
AC72-Charges reportées				
AC721-frais d'acquisition reportés	9 208 561		9 208 561	7 454 677
AC722-Autres charges à répartir	2 366 220	2 366 220		
AC73-Comptes de régularisation Actif				
AC731-Intérêts et loyers acquis et non échus	7 430 916	79 139	7 351 777	6 714 127
AC733-Autres comptes de régularisation	1 124 181		1 124 181	312 755
	<b>22 243 906</b>	<b>3 054 126</b>	<b>19 189 780</b>	<b>25 298 902</b>
<b>Total des actifs</b>	<b>496 886 258</b>	<b>85 618 616</b>	<b>411 267 642</b>	<b>441 440 194</b>

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

**BILAN ARRÊTÉ AU 31/12/2019**

(Montants exprimés en dinars)

**ANNEXE 2**

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	31/12/2019	31/12 /2018
<b>Capitaux propres</b>		
CP1- Capital social	23 135 980	23 135 980
CP2- Réserves et primes liées au capital	18 133 932	18 133 932
CP3- Résultats reportés	-155 485 122	-79 917 985
CPR- Réserve spéciale de réévaluation	44 410 222	44 410 222
CPTP-Titres participatifs	35 000 000	35 000 000
<b>Total capitaux propres avant résultat de l'exercice</b>	<b>-34 804 988</b>	<b>40 762 148</b>
CP6- Résultat de l'exercice	-29 944 309	-75 567 136
<b>Total capitaux propres avant affectation</b>	<b>-64 749 297</b>	<b>-34 804 988</b>
<b>PA1-Autres passifs financiers</b>		
PA13-Autres emprunts		
<b>PA2-Provisions pour autres risques et charges</b>		
PA23-Autres provisions	3 451 895	2 243 292
	<b>3 451 895</b>	<b>2 243 292</b>
<b>PA3-Provisions techniques brutes</b>		
PA310- Provisions pour primes non acquises	57 846 928	59 128 381
PA320- Provisions assurances vie	30 864 515	32 524 913
PA330- Provision pour sinistres (vie)	4 164 839	5 165 098
PA331- Provision pour sinistres (non vie)	349 824 736	343 147 198
PA340- Provision pour participations aux bénéfices et ristournes (non vie)	144 113	94 398
PA361- Autres provisions techniques (non vie)	5 148 532	8 051 874
	<b>447 993 663</b>	<b>448 111 862</b>
<b>PA5-Dettes pour dépôts en espèces reçus des réassureurs</b>	<b>7 941 312</b>	<b>7 152 041</b>
<b>PA6-Autres dettes</b>		
PA61-Dettes nées d'opérations d'assurance directe		
PA62- Dettes nées d'opérations de réassurance	3 036 020	5 446 022
PA63-Autres dettes		
PA631-Dépôts et cautionnements reçus	182 900	182 900
PA632-Personnel		
PA633-Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités publiques	6 314 899	6 528 466
PA634-Créditeurs divers	1 290 478	1 210 631
	<b>10 824 297</b>	<b>13 368 019</b>
<b>PA7-Autres passifs</b>		
PA71-Comptes de régularisation Passif		
PA712-Autres comptes de régularisation Passif	5 805 772	5 369 968
	<b>5 805 772</b>	<b>5 369 968</b>
<b>Total des passifs</b>	<b>476 016 939</b>	<b>476 245 182</b>
<b>Total des capitaux propres et des passifs</b>	<b>411 267 642</b>	<b>441 440 194</b>

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

**ÉTAT DE RÉSULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE ET/OU  
DE LA RÉASSURANCE NON VIE**

(Montants exprimés en dinars)

ANNEXE 3

DÉSIGNATIONS	Opérations brutes 2019	Cessions et/ou rétrocessions 2019	Opérations nettes 2019	Opérations nettes 2018
<b>PRNV1- Primes acquises</b>				
PRNV 11- Primes émises et acceptées	158 743 916	-5 526 666	153 217 250	155 286 870
PRNV 12- Variation de la provision pour primes non acquises	1 281 454	-237 797	1 043 657	2 497 149
	<b>160 025 370</b>	<b>-5 764 463</b>	<b>154 260 907</b>	<b>157 784 019</b>
<b>PRNT3- Produits de placements alloués, transférés de l'état de résultat</b>	<b>9 690 018</b>		<b>9 690 018</b>	<b>9 657 202</b>
<b>PRNV2- Autres produits techniques</b>				
<b>CHNV1- Charges de sinistres</b>				
CHNV 11- Montants payés	-133 270 781	2 858 692	-130 412 089	-119 932 826
CHNV 12- Variation de la provision pour sinistres	-6 677 537	-1 823 241	-8 500 778	-57 233 410
	<b>-139 948 318</b>	<b>1 035 451</b>	<b>-138 912 867</b>	<b>-177 166 236</b>
<b>CHNV2- Variation des autres provisions techniques</b>	<b>2 903 341</b>		<b>2 903 341</b>	<b>-602 471</b>
<b>CHNV3- Participation aux bénéfices et ristournes</b>	<b>-274 403</b>		<b>-274 403</b>	<b>-94 398</b>
<b>CHNV4- Frais d'exploitation</b>				
CHNV 41- Frais d'acquisition	-23 340 192		-23 340 192	-19 049 768
CHNV 42- Variation du montant des frais d'acquisition reportés	1 699 114		1 699 114	-187 575
CHNV 43- Frais d'administration	-12 111 148		-12 111 148	-25 013 483
CHNV 44- Commissions reçues des réassureurs		937 818	937 818	1 185 530
	<b>-33 752 226</b>	<b>937 818</b>	<b>-32 814 408</b>	<b>-43 065 295</b>
<b>CHNV5- Autres charges techniques</b>	<b>-14 789 994</b>		<b>-14 789 994</b>	<b>-14 998 205</b>
<b>RTNV- Sous-total (Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie)</b>	<b>-16 146 212</b>	<b>-3 791 194</b>	<b>-19 937 406</b>	<b>-68 485 383</b>

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

## ÉTAT DE RÉSULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE ET/OU DE LA RÉASSURANCE VIE

(Montants exprimés en dinars)

ANNEXE 4

DÉSIGNATIONS	Opérations brutes 2019	Cessions et/ou rétrocessions 2019	Opérations nettes 2019	Opérations nettes 2018
<b>PRV1- Primes</b>				
PRV 11- Primes émises et acceptées	2 439 020	-961 792	1 477 228	2 193 262
	<b>2 439 020</b>	<b>-961 792</b>	<b>1 477 228</b>	<b>2 193 262</b>
<b>PRV2- Produits des placements</b>				
PRV 21- Revenus des placements	1 457 403		1 457 403	629 496
PRV 22- Produits des autres placements				104 710
PRV 23- Reprise de corrections de valeurs sur placements	50 217		50 217	708 006
PRV 24- Profits provenant de la réalisation des placements	59 983		59 983	
	<b>1 567 603</b>		<b>1 567 603</b>	<b>1 442 213</b>
<b>CHV1- Charges de sinistres</b>				
CHV 11- Montants payés	-2 211 686	148 271	-2 063 415	-1 401 277
CHV 12- Variation de la provision pour sinistres	1 000 259	-164 573	835 686	-567 017
	<b>-1 211 427</b>	<b>-16 302</b>	<b>-1 227 729</b>	<b>-1 968 294</b>
<b>CHV2- Variation des autres provisions techniques</b>				
CHV 21- Provisions d'assurance vie	1 660 398	373 418	2 033 816	1 301 913
CHV 22- Autres provisions techniques				
	<b>1 660 398</b>	<b>373 418</b>	<b>2 033 816</b>	<b>1 301 913</b>
<b>CHV3- Participation aux bénéfices et ristournes</b>				
<b>CHV4- Frais d'exploitation</b>				
CHV 41- Frais d'acquisition	-391 160		-391 160	-400 565
CHV 42- Variation du montant des frais d'acquisition reportés	55 627		55 627	-15 238
CHV 43- Frais d'administration	-115 512		-115 512	-565 863
CHV 44- Commissions reçues des réassureurs		255 111	255 111	334 872
	<b>-451 045</b>	<b>255 111</b>	<b>-195 934</b>	<b>-646 794</b>
<b>CHV5- Autres charges techniques</b>	<b>-231 369</b>		<b>-231 369</b>	<b>-384 706</b>
<b>CHV9- Charges de placement</b>				
CHV 91- Charges de gestion des placements y compris les charges d'intérêts	-357 038		-357 038	-49 458
CHV 92- Correction de valeur sur placements	-307 110		-307 110	-341 642
CHV 93- Pertes provenant de la réalisation des placements	-47 773		-47 773	-90 201
	<b>-711 921</b>		<b>-711 921</b>	<b>-481 301</b>
<b>RTV- Sous-total (Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance vie)</b>	<b>3 061 259</b>	<b>-349 564</b>	<b>2 711 694</b>	<b>1 456 292</b>

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

## ÉTAT DE RÉSULTAT

(Montants exprimés en dinars)

**ANNEXE 5**

DÉSIGNATIONS	Exercice clos le 31/12/2019	Exercice clos le 31/12/2018
<b>RTNV- Sous-total (Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie)</b>	<b>-19 937 406</b>	<b>-68 485 383</b>
<b>RTV- Sous-total (Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance vie)</b>	<b>2 711 694</b>	<b>1 456 292</b>
<b>PRNT1- Produits des placements (assurances et/ou réassurance non vie)</b>		
PRNT11- Revenus des placements	16 623 515	7 059 499
PRNT12- Produits des autres placements		
PRNT13- Reprise de corrections de valeurs sur placements	572 783	1 174 273
PRNT14- Profits provenant de la réalisation des placements	684 181	7 939 950
	<b>17 880 479</b>	<b>16 173 722</b>
<b>CHNT1- Charges des placements</b>		
CHNT11- Charges de gestion des placements y compris les charges d'intérêts	-4 072 462	-554 652
CHNT12- Correction de valeur sur placements	-3 502 977	-3 831 351
CHNT13- Pertes provenant de la réalisation des placements	-544 916	-1 011 556
	<b>-8 120 355</b>	<b>-5 397 558</b>
<b>CHNT2- Produits des placements alloués, transférés à l'état de résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie</b>	<b>-9 690 018</b>	<b>-9 657 202</b>
<b>PRNT2- Autres produits non techniques</b>	<b>55 441</b>	<b>63 615</b>
<b>CHNT3- Autres charges non techniques</b>	<b>-1 390 359</b>	<b>-536 901</b>
<b>Résultat provenant des activités ordinaires</b>	<b>-18 490 524</b>	<b>-66 383 415</b>
<b>CHNT41- Impôts exigibles</b>	<b>-354 274</b>	<b>-384 748</b>
<b>CHNT42- Impôts différés</b>	<b>-11 099 511</b>	<b>-8 793 673</b>
<b>Résultat provenant des activités ordinaires après impôts</b>	<b>-29 944 309</b>	<b>-75 561 836</b>
<b>CHNT5- Pertes extraordinaires</b>		<b>-5 300</b>
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>-29 944 309</b>	<b>-75 567 136</b>
<b>Effets des modifications comptables</b>		
<b>Résultat net de l'exercice après modifications comptables</b>	<b>-29 944 309</b>	<b>-75 567 136</b>

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

**TABLEAU DES ENGAGEMENTS REÇUS ET DONNÉS AU 31/12/2019**  
(Montants exprimés en dinars)

*ANNEXE 6*

DÉSIGNATIONS	31/12/2019	31/12/2018
<b>HB1- Engagements reçus</b>	<b>182 900</b>	<b>182 900</b>
<b>HB2- Engagements donnés</b>		
HB21- Avals, cautions et garanties de crédit données envers entreprises liées		
HB22- Titres et actifs acquis avec engagement de revente		
HB23- Autres engagements sur titres, actifs ou revenus		
HB24- Autres engagements donnés		
<b>HB3- Valeurs reçues en nantissement des cessionnaires et rétrocessionnaires</b>		
<b>HB4- Valeurs remises par des organismes réassurés avec caution solidaire ou de substitution</b>		
<b>HB5- Valeurs appartenant à des institutions de prévoyance</b>		
<b>HB6- Autres valeurs détenues pour compte de tiers</b>		

## ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE

(Montants exprimés en dinars)

ANNEXE 7

DÉSIGNATION	Notes	Exercice clos le 31/12/2019	Exercice clos le 31/12/2018
<b>Flux de trésorerie liés à l'exploitation :</b>			
Encaissements des primes reçues des assurés		180 359 102	184 213 280
Sommes versées pour paiement des sinistres		-130 264 018	-122 530 849
Commissions versées aux intermédiaires		-19 897 569	-18 463 214
Encaissements des sinistres pour cessions			
Décaissements des primes pour cessions		-2 198 840	-2 936 856
Commissions recues des cessions			
Sommes versées aux fournisseurs et au personnel		-17 975 194	-17 289 105
Variation des espèces reçues des cessionnaires			
Décaissements liés à l'acquisition de placements financiers		-108 331 335	-133 424 478
Encaissements liés à la cession de placements financiers		107 911 878	94 636 394
Taxes sur les assurances versées au Trésor		-21 940 136	-33 487 474
Produits financiers reçus		18 312 134	19 317 502
Autres mouvements		-20 027 395	-2 966 967
<b>Flux de trésorerie affecté à l'exploitation</b>		<b>-14 051 373</b>	<b>-32 931 768</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement :</b>			
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles		-1 133 568	-988 559
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations incorporelles et corporelles		137 690	
Décaissements provenant de l'acquisition des immobilisations financières			
Encaissements provenant de la cession de terrains et constructions destinés à l'exploitation			
Décaissements provenant de l'acquisition de placements auprès d'entreprises liées ou avec un lien de participation			
Encaissements provenant de la cession de placements auprès d'entreprises liées ou avec un lien de participation			
Autres mouvements			
<b>Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement</b>		<b>-995 878</b>	<b>-988 559</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement :</b>			
Encaissements suite à l'émission d'actions			
Encaissements Titres participatifs			35 000 000
Décaissements Billets de trésorerie			
Distribution Dividendes			
Augmentations/Diminutions des ressources spéciales			
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>			<b>35 000 000</b>
<b>Variation de trésorerie</b>		<b>-15 047 251</b>	<b>1 079 673</b>
<b>Trésorerie de début de l'exercice</b>		<b>17 161 279</b>	<b>16 081 606</b>
<b>Trésorerie de fin d'exercice</b>	<b>VI</b>	<b>2 114 028</b>	<b>17 161 279</b>

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

**III-CP - ÉTAT DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES**

Les mouvements des capitaux propres de la Société au cours des exercices 2018 et 2019 se détaillent comme suit :

	Capital social	Réserve légale	Primes et autres réserves	Réserve spéciale de réévaluation	Titres participatifs	Résultats reportés	Résultat de l'exercice	Total en DT
<b>Soldes au 31 décembre 2017</b>	<b>23 135 980</b>	<b>1 254 345</b>	<b>16 879 587</b>	<b>44 410 222</b>	-	<b>-38 251 794</b>	<b>-41 666 190</b>	<b>5 762 150</b>
Affectation de la perte de l'exercice 2017	-	-	-	-	-	-41 666 190	41 666 190	-
Émission de Titres participatifs	-	-	-	-	35 000 000	-	-	<b>35 000 000</b>
Perte de l'exercice 2018	-	-	-	-	-	-	-75 567 136	<b>-75 567 136</b>
<b>Soldes au 31 décembre 2018</b>	<b>23 135 980</b>	<b>1 254 345</b>	<b>16 879 587</b>	<b>44 410 222</b>	<b>35 000 000</b>	<b>-79 917 985</b>	<b>-75 567 136</b>	<b>-34 804 986</b>
Affectation de la perte de l'exercice 2018	-	-	-	-	-	-75 567 136	75 567 136	-
Perte de l'exercice 2019	-	-	-	-	-	-	-29 944 309	<b>-29 944 309</b>
<b>Soldes au 31 décembre 2019</b>	<b>23 135 980</b>	<b>1 254 345</b>	<b>16 879 587</b>	<b>44 410 222</b>	<b>35 000 000</b>	<b>-155 485 121</b>	<b>-29 944 309</b>	<b>-64 749 297</b>

Au 31/12/2019, les fonds propres de la Société sont devenus négatifs de (64 749 297) DT en raison des pertes accumulées. Cette situation indique l'existence d'une incertitude significative susceptible de jeter un doute important sur la capacité de la Société à poursuivre son exploitation. Toutefois, l'Assemblée Générale Ordinaire des actionnaires, réunie le 05 juin 2020, a décidé l'émission de 40 000 000 DT de titres participatifs, réservée entièrement à la Banque Nationale Agricole ; en outre, le Conseil d'Administration de la Société, réunion le 24 novembre 2020, a décidé de convoquer une Assemblée Générale Extraordinaire des actionnaires pour le 25 décembre 2020, en vue de l'augmentation du capital social en numéraire d'un montant global de 92 816 108 DT. Un plan de développement et de restructuration financière de la Société a été adopté par le Conseil d'Administration.